Copenhagen

APPENDIX 1 = <ACCESSUS SUMMAE PETRI HELIAE>

Manuscrit de base C: Cambridge, Pembroke College, MS 85, sect. III. (s. xii–xiiiⁱⁿ). The word order and spelling follows the Cambridge manuscript. Unimportant, single variants are not recorded. The fifteenth-century manuscripts from Brescia and Naples have not been available to me.

Sigla:

- C** = Cambridge, Pembroke College, MS 85, sect. III. (s. xii–xiiiⁱⁿ), fol. 84r^a–84v^b
- V** = Vatican, Ottobon., MS Lat. 2993 (anno 1357), fols. 1r–5v
- E¹** = Erfurt, Wissenschaftl. Bibl. d. Stadt, Ampron., MS Q.75 (s. xiiiⁱⁿ), fols. 1r^a–3v^a
- E²** = Erfurt, Wissenschaftl. Bibl. d. Stadt, Ampron., MS Q.71 (s. xv), fols. 41r–45r
- S** = Soest, Stadtbibliothek, MS 24 (s. xii^{fin}), fols. 89r–91v
- S^{cor.}** = *correcta et addita in margine S*

⁸⁶ C. H. Kneepkens, "On Medieval Syntactic Thought with Special Reference to the Notion of Construction," *Histoire, Epistémologie, Langage* 12.2 (1990): 139–76, at 141–42.

Sicut ordo nostre doctrine exigit, ita quoque circa artem rethoricam consideranda sunt hec: primo quid sit rethorica, deinde quod genus rethorice, que materia, quod officium, quis finis, que partes, que species, quod instrumentum, quis artifex et quare rethorica dicatur. Ad ultimum quo ordine docenda sit et dis-

5 cenda.

Dicit autem Victorinus¹ quod docere hec hoc est artem EXTRINSECUS docere, ideo scilicet quia extra et antequam ad litteram artis perueniatur oportet hec omnia prescire. Quis enim audeat se profiteri rhetoricem nisi sciat quid sit rethorica, de quo scientiarum sit genere et cetera que enumerata sunt? Vel ideo 10 extrinsecus quod totus artis uigor et uirtus in officio exercendo consistit. Illa autem que enumerata sunt extra officium artis sunt. Non enim informant oratorem ut per ea melius suum officium complere sciat; ideoque docere illa est artem extrinsecus docere.

INTRINSECUS uero docere artem est tradere precepta que oratorem ad persuadendum informant. Nec est dicendum ars extrinseca uel intrinseca, ne due artes esse putentur, sed ars extrinsecus et intrinsecus ut duo diuersi modi docendi unam et eandem artem per aduerbia illa designentur. Omnis enim ars duobus modis docetur, extrinsecus scilicet et intrinsecus, sicut iam supra dictum est. Illud quoque uidendum est quod ea que ad artem extrinseus pertinent, appellat 20 Varro, peritissimus Latinorum, didascalica.² Didascalus enim doctor dicitur, unde dicuntur didascalica quasi doctrinalia quoniam magis ad doctrinam et magisterium pertinent quam ad artis exercitium. His itaque predictis ea que proposuimus secundum ordinem propositum exequamur.

RETHORICA ERGO EST scientia bene dicendi, ut sit scientia pro genere, bene 25 dicere pro differentia. Bene autem dicere in hoc loco est dicere apposite id est dicere ea que conueniunt et sufficiunt ad persuadendum. Persuadere uero est id quod aliquis uult in opinionem auditoris inducere. Cum autem dicitur rethorica esse scientia bene dicendi non est addendum, ut quidam estimant, in causa. Docet enim bene dicere non solum in causando, uerum etiam extra. Sunt et alie 30 multe diffinitiones rethorice quas enumerat Quintilianus,³ sed que predicta est ad presens sufficiat.

GENUS secundum Victorinum pluribus modis accipitur.⁴ Genus enim ponitur pro sanguine uel origine ut si queras de quorum genere /E¹ fol. 1r^b/ descendat aliquis, id est de quorum sanguine. Genus iterum accipitur pro eo quod predicatorum de pluribus /V fol. 1v/ etc., sicut in arte logica. Accipitur rursus pro quali-

2 rethorice] eius **SE²** 9 sit] s.l. add. **C** om. **SE²** 10 quod] quia **VS** 11 Non] hec **C** 15 informant] informant **SE¹E²** 20 Varro] Varo **CE¹** 21 et] ad add. **SE¹** 24 ergo] igitur et sic fere semper **E¹** 26 dicere ea] om. **CV** 28 esse] est **VE²**; causa] scientia a.c. **C** 34–35 predicator] potest predicatori **V** 35 Accipitur] accipite **C**

¹ Victorinus, ed. Halm, 170.25; ed. Ippolito, 32.122.

² Victorinus, ed. Halm, 170.25; ed. Ippolito, 32.122.

³ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 51.50–55; Quint. *Inst.* 2.15.1–38.

⁴ Victorinus, ed. Halm, 171.6–15; ed. Ippolito, 33.4–10.

tate substantiali, ut si queras cuius generis est hec uestis, id est qualis ipsa sit substantialiter, scilicet an sit linea uel lana uel serica, uel cuius alterius qualitatis, et hoc equidem modo accipitur genus cum dicitur genus artis. Quod ut aperius intelligatur uidendum est quod ars est scientia docendi infinita finite ad alii
 40 quid facile faciendum, uelud cum ars logica de predicabilibus tradat doctrinam, et omnibus si unumquodque predicable per se exequi uellet infinitus esset tractatus, nec perfectam de illis doctrinam tradere posset. Ideoque decem constituit predicamenta ad que omnia predicabilia redigerentur ut decem predicamentorum proprietates pertractando de infinitis predicabilibus /**E² fol. 41v/ finitam faceret
 45 doctrinam. Idemque in ceteris artibus inuestigandum est.**

Ars itaque dicitur ab artando, non solum quia regulis artat, sed quoniam infinita ad certum quiddam et finitum reuocat. Genus ergo artis querere nichil aliud est quam inquirere ad quid et qualiter habeat artare, id est utrum artet discentem ad hoc ut reddat eum disputatorem uel causidicum uel dictatorem, et si qua
 50 sunt his similia. Ut ergo generaliter describam: Genus cuiuslibet artis est qualitas eius secundum suum effectum.⁵ Ideoque querere genus artis rethorice est querere qualis ipsa sit, id est de quo genere scientiarum secundum hoc quod efficit in discente.

Est autem rethorica talis quod ipsa est maior ciuilis scientie pars, id est eloquentia, ideo scilicet quod efficit eloquentem, id est facundum et in persuadendo facilem. Ut autem eloquentiam maiorem partem ciuilis scientie doceamus esse,⁶ incipiendum est nobis a ciuili ratione. Ratio autem dicitur hic ordo gerendorum,⁷ ut sit ratio ciuilis ordo gerendorum ad utilitatem ciuitatis pertinentium. Ciuilis autem rationis due sunt species, una quarum dicitur ciuilis amministratio, altera
 60 scientia amministrandi ciuiliter.

Ciuilis uero amministratio consistit in dictis et factis, sed que dicta et facta ad solempnem cursum⁸ pertinent [consistit in dictis et factis, id est in exercicio dicendi et faciendi que dicta et facta pertinent ad solempnem cursum] id est ad communem et assiduum usum. Sunt enim qui dicunt et faciunt ad utilitatem
 65 patrie /**S** fol. 89v/ ex usu assiduo, licet non habeant artem dicendi uel faciendi, ut qui educunt exercitum caute et reducunt ad utilitatem patrie licet non habeant artem militandi, quam docet Vegetius Renatus in libro *De Re Militari*,

³⁸ artis] sicut Victorino uidetur add. **E²** in marg. add. **S^{cor.}** 39 intelligatur] dicatur **V**
 40 tradat] tradet **E¹** tradit **E²** 42 Ideoque] Aristotiles add. **SE²** 45 ceteris] aliis **SE²**
 46 quia] enim **C**; sed] etiam add. **SE²** 47 post aliud] artis del. **C** 51 eius secundum
 suum] secundum eius **V** eius secundum suum Petrus Helias, *Super Priscianum*, 61.13 55
 ideo scilicet quod] scilicet quia **V** secundum scilicet quod **C** 56 eloquentiam] eloquentia
CV 58 utilitatem] communem s.l. add. **S^{cor.}** add. **E²** 61 uero] om. **SE²** 62–63 consistit . . . cursum] om. **V**

⁵ Cf. Victorinus, ed. Halm, 171.17; ed. Ippolito, 34.14.

⁶ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 50.32–35.

⁷ Victorinus, ed. Halm, 160.5; ed. Ippolito, 13.186.

⁸ solempnem cursum] cf. Victorinus, ed. Halm, 171.23; ed. Ippolito, 34.23.

et qui etiam ex usu bene causantur licet nesciant artem controuersandi in causa que dicitur rethorica. /V fol. 2r/

70 Ciulis uero amministratio consistit in exercitio dicendi et faciendi, licet quis non habeat artem dicendi et faciendi. Illud quoque uidendum est quod ciulis amministratio alia intrinseca est, alia extrinseca. Intrinseca est que fit et exerceatur in ciuitate, ut pretoris officium quod erat dare iura populo, formare noua, mutare iam constituta unde et dicebatur "uiua uox iuris." Extrinseca amministratio est que fiebat extra ciuitatem ut educere exercitum et reducere quod erat officium imperatoris. De quo recte loquemur si dixerimus "caute prouidet educui, cauet receptui" iuxta quod etiam dicitur: "Tuba⁹ cecinit eductui, tuba cecinit receptui" uel cecinit reuocationem. Non habet autem hec ciuilis administratio aliud nomen quo appelletur nisi quod generali nomine "restrictio" dicitur plerumque ciuilis ratio. Scientia uero amministrandi ciuiliter nomine suo dicitur ciuilis scientia. Hec quoque consistit in dictis et factis, id est in scientia dicendi et faciendi, in quo differt a ciuili administratione que consistit in exercitio dicendi et faciendi secundum que dicta et que facta in lite et questione uersantur — dicta scilicet uersantur in lite¹⁰ id est in scientia litigandi, hoc est controuersandi que est rethorica; facta uersantur in questione, id est in scientia inquirendi quid sit uidelicet iustum, quid utile, quid honestum quod pertinet ad peritiam legum.
/E² fol. 42r/

Ciuilis itaque scientie due sunt partes integrales, eloquentia scilicet et sapientia, que a rethoribus dicitur consuetudinum uel legum peritia. Quamuis /C fol. 84r^b/ autem eloquentia nichil prospicit absque sapientia, maiorem tamen effectum habet eloquentia in persuadendo quam sapientia. Cum enim due sint necessaria oratori, sapientia pro labore, eloquentia pro armis, quicquid sapientia inuenit eloquentia explicat, augmentat insuper et amplificat. Unde et eloquentia dicitur maior pars ciuilis scientie. Bene dictum est ergo quod rethorica de hoc genere scientiarum est quod ipsa sit maior /E¹ fol. 1v^b/ pars ciuilis scientie id est eloquentia. Hoc secundum effectum suum, hoc enim efficit in discente ut ipsum faciat eloquentem id est facilem et facundum in persuadendo.

MATERIA uero duplex est, unde fit ut ex ferro gladius, uel in qua fit¹¹ ut incus in qua formatur gladius. Cum ergo his duobus modis dicatur materia, ars non

71 uidendum] dicendum **C** notandum **E¹** 76 loquemur] loquens **E¹** loquimur **E²** 77 cauet] et **V** caute **S**; etiam] om. **CV** 78 hec ciuilis administratio] hec **V** hoc **C** 85 post legum] in quibus faciendi scientia continetur. Questio enim in hoc loco dicitur inquisitus quid faciendum sit et quid non quod docet leges et inquirunt *in marg. add.* **S^{cor.}** add. **E²** 90 autem] enim **C** tamen **V**; eloquentia] habeat eloquentiam **C** 93 amplificat] et exornat, sine qua sapientia quasi elinguis est et minor *in marg. add.* **S^{cor.}** add. **E²** 94 hoc] et hoc **SE¹** 95 id est] et **E²** (et facilem *s.l.* add. **S^{cor.}**)

⁹ Cf. Mart. Cap. 5.425, ed. Adolf Dick (Stuttgart, 1969), 210.8–212.1: "Sonuere tubae . . . omnium regina et impellere quod uellet et unde uellet deducere."

¹⁰ lite . . . questione] cf. Victorinus, ed. Halm, 171.23; ed. Ippolito, 34.23.

¹¹ Victorinus, ed. Halm, 174.5; ed. Ippolito, 38.147.

- 100 potest habere materiam ex qua fit¹² — hoc autem ideo est: ars enim scientia est,
 ideoque simplex quoddam est — quare non habet materiam unde fiat. Si enim
 haberet materia unde fieret, oporteret ut forma illi materie adueniret ut inde
 fieret ars. Itaque ars quiddam compositum esset ex materia et forma, quod rati-
 one caret.¹³ Ars igitur non habet materiam nisi in qua fit, id est nisi materiam in
 105 qua ipsa ars exercetur¹⁴ quod etiam in vulgaribus patet. Si enim queras que sit
 materia carpentarii, quoniam nomen hoc ex artificio dictum est et respectu artis
 quam habet exercere in materia, opinor, respondendum est “ligna” in quibus
/V fol. 2v/ scilicet artifex secundum artem carpentariam operatur. Ut ergo gene-
 raliter describam: Materia cuiuslibet artis est id quod tractat artifex secundum
 110 artem.
- Est igitur materia rethorice artis causa que a Grecis dicitur ipothesis. Causa
 uero est controuersia ciuilis de dicto certo uel facto certe persone. Quod ut
 totum recte intelligas, controuersia non omnis ciuilis est, ut disputatio dialectico-
 rum, ideoque ad eius differentiam dictum est “ciuilis”; et quia in duellis est con-
 115 trouersia ciuilis subditur “de certo facto uel dicto certo persone.” Ut autem
 totum exequar: persona est ille uel illa qui uel que propter aliquod factum uel
 dictum deuocatur in causam, siue illud dictum uel factum fecerit uel dixerit siue
 non, si propter illud in causam tamen deuocetur. Nec enim si uel equus uel alia
 120 possessio tua uicino tuo noceret, non ideo equus erit persona, sicut antiqui dice-
 bant, in causa, immo ille qui propter factum **/E² fol. 42v/** sue possessionis in

100 fit fiat **V**; est^{1]} om. **CSE²** 103 ars quiddam] ars quoddam **V** quiddam ars **C** 103–4 ra-
 tione] bis **E²** 105 post exercetur] Nec enim dicitur ars habere materiam nisi respectu artis
 (artificis **S^{cor.}**). Hoc autem nomen datum est ex officio. Secundum officium uero nullam
 habet artifex materiam nisi illam in qua suum exercet officium add. **S^{cor.} E²** 107 quam ha-
 bet exercere in materia] quam habet exercere queritur materiam **V** quam habet exercere, que-
 ritur materia **S**; est] esse **V** 112 post certe persone] quoniam uero sunt (quedam add. **S^{cor.}**)
 controuersie generales de dictis uel factis personarum, ut “Utrum uir fortis donandus est pre-
 mio?” ideo additur certe persone. Ille uero controuersie generales thetice fiunt, id est ad the-
 sim pertinentes, sed sepe ab oratoribus transumuntur. Quoniam una ars solet transumere
 materiam alterius artis. Unde et hec controuersia generalis a Boecio (PL 64:1207B) dicitur
 specialis causa; ideo quia ab oratoribus transumuntur ad causandum, speciales quia sunt
 communes nec proprie dicuntur cause, sed ille tantum que fiunt de certo dicto uel facto certe
 persone que dicuntur a Boecio cause individuales. In rethorica uero dicuntur absolute et sin-
 gulares cause *in marg.* add **S^{cor.}** add. **E²** 117 illud] id **V** ille uel **C** 119 noceret] nocuit **E¹E²**

¹² Cf. Petrus Helias, *Super Priscianum*, 62.18–20: “Materia cuiuslibet artis est id in quo
 artifex agit secundum artem. Non enim arti attribuenda materia unde fiat, sed potius in
 qua fiat, sicut alibi aperte demonstratum est.” Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*,
 51.56–9.

¹³ Cf. Menegaldus, fol. 8r: “Et debemus accipere materiam huius artis secundum Boe-
 cium (*sic!* vide Victorinus, ed. Halm, 174.5; ed. Ippolito, 38.147) simpliciter ubi fit et unde
 fit. Ubi fit: in questione scilicet, quia questio [est] ducitur in causam. Unde fit: ex argu-
 mentis scilicet per que confirmatur et probatur questio, sicut fabri materia est ferrum ubi
 fit, unde fit incus, malleoli et forcipes . . . illud dicimus materiam huius artis in qua ostend-
 denda omnis ars uersatur, id est precepta dantur.”

¹⁴ cf. Petrus Helias, *Super Priscianum*, 62.18–20.

causam trahitur. Cum autem dico “propter factum uel dictum,” intellige in his intentionem dicendi uel faciendi. Similiter enim propter intentionem ducitur quis in causam quemadmodum propter dictum uel factum. Negotium quoque secundum artem rhetoricae dicitur factum uel dictum propter quod aliquis in causam 125 deuocatur, ut in facto uel dicto pariter intelligatur dicendi et faciendi intentio. Et est controuersia ciuilis de certo dicto uel facto certe persone, ut “Utrum Ulixes occiderit Aiacem necne.” /S fol. 90r/ Si dicas hanc controuersiam non fuisse de certo facto quoniam factum illud dubium erat, dicemus quod “certum” hic non accipitur contra “dubium” sed pro “de determinato”; /E¹ fol. 2r^a/ nominatim etenim et determinate accusabatur Ulixes de morte Aiakis. Causa uero triplex est secundum tria finium genera.¹⁵ Est autem finis cause id propter quod omnis causa inchoatur et fit. Quoniam ergo non inchoatur causa nisi propter iustum uel utile uel honestum, ideo tres fines causarum esse dicuntur iustum, utile, honestum.

130 Ex fine autem iusti, id est cum ad hoc tendit orator ut partem suam ostendat iustum esse, partem aduersarii iniustum, inde contrahit hanc qualitatem causa ut dicatur iudicialis. Cum uero tendit ad hoc ut demonstret partem suam utilem esse, partem aduersarii inutilem inde contrahit hanc qualitatem causa ut dicatur deliberatiua. Deliberamus etenim consultando. Consultatio uero est utilitatis alii 140 cuius rei per consilium inquisitio. Quando autem orator tendit ad hoc ut partem suam demonstret honestam esse, partem aduersarii dishonestam inde contrahit hanc qualitatem causa ut dicatur demonstratiua. Demonstrare etenim in hoc loco nichil aliud est quam laudare et /V fol. 3r/ uituperare. Si queras quare magis dicantur fines causarum iustum, utile, honestum quam eorum contraria 145 respondebimus: quoniam orator non laborat ostendere partem aduersarii esse iniustum uel inutilem uel dishonestum nisi ut per hoc demonstret partem suam uel iustum esse uel utile uel honestam, ideoque non immerito fines causarum dicuntur iustum, utile, honestum et non contraria eorum.

Secundum hos igitur fines tres qualitates, ut dictum est, attribuit artifex 150 cause, uidelicet ut causam faciat uel iudiciale tenendo ad iustum, uel deliberatiuum tendendo ad utile, uel demonstratiuum tendendo ad honestum. Hee autem tres qualitates dicuntur tria causarum genera, que sic describimus: Genera causarum sunt qualitates causarum generales ex finibus suis prouenientes, generales ideo quia omnis causa postquam tractata est aut iudicialis /E² fol. 43r/ est aut

130 etenim] *om.* **V** enim **S**; accusabatur] accusatur **E¹E²**; *post Aiakis*] Causa igitur est materia artis rhetorice quoniam causam tractat artifex secundum hanc artem, et dicitur a Grecis hypothesis id est ‘sub thesi’ quoniam ‘ypo’ interpretatur ‘sub.’ Est enim thesis: “An ducenda sit uxor,” hypothesis uero est: “An Marcia sit ducenda Catoni.” Hec enim ad certam personam descendit et sub predicta thesi continetur. Sed quoniam omnis materia debet informis esse ut sit materia, necessario quoque causa informis erit artis rhetorice materia. Sed informis semper respectu forme dicitur. Quarum ergo respectu formarum informis causa nuncupabitur respectu finium *in marg.* add. **S^{cor.}** add. **E²** 135 tendit] tendat p.c. **V** 137 iudicialis] iuridicalis **CV** 138 esse] *om.* **VE²** 152 tres] *om.* **SE²**

¹⁵ triplex . . . genera] cf. Victorinus, ed. Halm, 174.22; ed. Ippolito, 39.169.

- 155 deliberatiua aut demonstratiua.¹⁶ Illud quoque addendum est quod sicut sunt tria genera finium, tria genera causarum, ita quoque solebant tria genera locorum Rome,¹⁷ tria genera prolocutorum, tria genera auditorum. In Foro enim ante Rostra nauium tractabatur causa iudicialis, et erat ibi prolocutor acusator et defensor, iudex auditor. Quatuor autem necessaria sunt in causa iudiciali:
 160 "iudex armatus sceptro iusticie, acusator pugione malitie, defensor clipeo pietatis, testis tuba ueritatis."¹⁸ In Capitolio quoque tractabatur deliberatiua causa, prolocutor autem erat ibidem consultator, senatus auditor. In Campo rursus Martio tractabatur causa de /**E¹** fol. 2r^b/ monstratiua, prolocutor erat contionator, populus auditor. Causa igitur tripertita, sicut predictum est, artis rhetorice est
 165 materia. Sed queretur utrum hoc uniuersale causa sit materia artis, uel causa omnis, uel si aliqua, una uel plures nec omnis. Sed quoniam rhetorica sola particularia pertractat, ideo nullum uniuersale eius est materia; posset uero dici quod nominatum hoc nomine "causa" ita tamen quod nullum eius sit materia. Sed potius dicendum est quod omnis causa materia eius est ita quod unaqueque, quoniam unamquamque earum pertractat artifex secundum artem. At /**C** fol. 84v^a/ dices. Cause sunt infinite, ergo si omnis causa materia artis est ita quod unaque-

155 *post demonstratiua] uel quia continet omnes constitutiones sicut sequens tractatus docebit add. E² in marg. add. S^{cor.} 156–57 ante locorum] eorum s.l. add. S^{cor.} add. E² 158 ibi] eorum add. E² s.l. add. S^{cor.} 161 tractabatur] captabatur C 165 uniuersale] scilicet add. SE² 166 omnis²] omnes C omnis, sed potius dicendum est quod omnis causa V; quoniam rhetorica . . . sed] om. V quoniam . . . uel C 167 pertractat] pertractata a.c. C 170 artifex] om. C orator id est artifex V; At] si add. V sed SE²*

¹⁶ Cf. William, York, Minster, MS XVI. M.7, fol. 41^{bis}v^b (*Inv. rhet.* 2.37.110): "Genus secundum *magistrum Ansellum* dicitur finis ad quem tendit causa, quia ipse est principalis natura per quam diuersum genus in in causa <+++>, formam uocat proprietatem quandam agendi, quam ex fine recipit. Alio enim modo agitur secundum finem recti, alio secundum finem utilis. Secundum *magistrum Menegaldum* sic: Differunt GENERE quia aliud genus est iudiciale, aliud deliberatiuum, et FORMA id est constitutionibus. Illa enim tria quasi informia formantur in constitutionibus, et ita ad suos fines tendunt, et sic differunt forma. Iudicalis enim forma est que in aliqua constitutione tendit ad iustum uel iniustum, quod numquam alia faciunt."

¹⁷ Cf. William, *ibid.*, fol. 6v^a: (*Inv. rhet.* 1.5.7) = Manegold in Dickey, "Some Commentaries" (n. 21 above), 10: "He cause secundum magistrum *Anselmum* indiscrete ubique aguntur, sed *magister Menegaldus* certa et propria loca singulis causis attribuit. In foro enim aguntur (agitur MS) iudicia placita ante iudices, in senatu deliberatiue cause ubi deliberantur an mitteretur exercitus Rome apud Parthos annon et similia, demonstratiue cause in Marcio Campo ubi laudabantur illi qui erant promouendi ad consulatum. Ibi enim dabantur honores. Has causas tres ita informatas quod agi debent uel demonstratiue uel deliberatiue uel iudicaliter dicit materias oratoris. Que secundum se dicuntur furta uel sacrilegia etc. secundum modum agendi accipientes formas dicuntur demonstratiue, deliberatiue, iudiciales." Cf. William, fol. 41^{bis}v^b (*Inv. rhet.* 2.37.110): "Secundum magistrum Menegaldum, qui uult certa loca singulis causis attribui."

¹⁸ Alcuin, *Disputatio de Rhetorica et de Virtutibus*, in *Rhetores Latini Minores*, ed. Halm (Leipzig, 1863), 534.21–22; Geoffrey of Vinsauf, *Documentum*, ed. Edmond Faral, *Les Arts Poétiques du xiie et du xiiie siècle* (Paris, 1971), 295.

que, uel infinite sunt materie eius uel saltem materia infinita est. Quod non sequitur. Causa namque non dicitur materia artis nisi respectu formarum quas artifex ei apponit per artem. Hee autem tres tantum sunt. Causam enim sic 175 informat ex arte ut uel eam faciat iudiciale uel deliberatiuam uel demonstratiuam.¹⁹ Quoniam ergo respectu harum trium qualitatum causa dicitur materia, licet omnis ita quod unaqueque finitur tamen tribus generibus causarum artis rhetorica materia ut non infinita sit, sed quomodo dictum est tripartita.

OFFICIUM cuiuslibet artis est id quod debet facere artifex secundum artem. 180 Officium ergo huius artis est²⁰ dicere apposite ad persuadendum.²¹ Quid autem sit hoc superius expeditum est. Dicitur autem /V fol. 3v/ officium artis non quoniam ars illud habeat facere, sed quoniam ex arte prouenit ut secundum eam habeat artifex eius hoc facere ut artis causatiuus sit genitiuus cum dicitur officium artis, quoniam ars illud non habet facere sed causam qua illius est ars. 185 FINIS uero cuiuslibet artis non dicitur ubi finitur ars, sed id ad quod tendit artifex per officium.²² Finis ergo huius /S fol. 90v/ artis est persuadere dictione id est quantum in se dicente est ut uidelicet in ipso oratore non id maneat, licet in auditore.²³ Dicit tamen Boethius in *Quarto Topicorum*²⁴ quod finis artis duplex est, tum in se tum in altero. Finis in se est persuadere quantum in se dicente 190 est. Dicitur autem in se quoniam in ipso oratore est ut hunc finem consequatur. Quotiens enim suum implet officium et hunc finem — ita coniunctus est officio — semper consequitur, licet etiam quod uult auditori non persuadeat. Unde Aristotiles in *Primo Topicorum*:²⁵ medicus non semper sanabit nec orator semper persuadebit, set si ex contingentibus nichil omiserit recte illum suum habere propositum dicemus, appellans contingentia que conueniunt et sufficiunt uel ad 195

175 informat] orator s.l. add. **S**^{cor.} add. **E**² 177 ita] om. **SE**²; post finitur tamen] finit + lacuna 4 fere litt. **C** 178 tripartita] secundum illas tres predictas qualitates quas artifex illi per artem attribuit add **E**² in marg. add. **S** 184 quoniam ars] om. **SE**¹**E**² 186 dictione] dictatorem **C** 187 id maneat, licet] remaneat sed **V** remaneat licet **E**¹ 189–90 post dicente est] Quare cum si bene compleat suum officium id est si dixerit ea que conueniunt et sufficiunt ad persuadendum licet tamen non persuadeat. Persuadere ergo dictione, sicut expositum est finis est in se in marg. add. **S**^{cor.} add. **E**² 190 oratore] audi- tote **SE**²

19 Cf. the Epilogue by William: “Nota etiam quod in materia oratoris diuersi sunt Boethius et Tullius. Dicit enim Boethius in *Quarto libro Topicorum* (PL 64:1207C) quodlibet negotium de quo intendit agere orator ipsius oratoris esse materia, quae postea sub demonstratiuo formatum uel sub deliberatiuo uel iudiciali cadat . . . Tullius uero nullam rem iudicat debere oratoris materiam appellari quamdiu consideratur non informatum aliqua illa proprietatum quae per demonstratiuum et deliberatiuum et iudiciale significantur” (William, 33).

²⁰ Cf. Petrus Helias, *Super Priscianum*, 62.27.

²¹ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 53.84–89.

²² Petrus Helias, *Super Priscianum*, 63.40.

²³ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 53.91–94.

²⁴ PL 64:1208D.

²⁵ Arist. *Top.* 1.3 101b10, AL, 8; cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 53.88–90.

sanandum quantum ad medicum, uel /**E¹** fol. 2v^a/ ad persuadendum quantum ad oratorem. Finis in altero est persuadere, uel potius, secundum Boethium, persuasisse.²⁶ In altero autem dicitur quoniam in altero ab oratore id est in auditore est ut ei persuadeatur. Quicquid enim dicat orator, nichil persuadebit auditori nisi forte uelit adquiescere persuasioni. Completo itaque officio semper consequitur orator finem in se, unde et hic dicitur finis proprius artis, alter uero non. Licet enim officium suum compleat orator, non tamen semper persuadet sic "neque tamen," ut in *Quarto Topicorum* habetur, "rethoricam fine suo contentam honore uacuauit."²⁷

200 205 PARTES cuiuslibet artis sunt illa omnium quorum simul et nullius tantum per se est ars.²⁸ Ipsa est scientia, ut logice partes sunt inuentio et iudicium, quod logica nullius istorum tantum est scientia sed utriusque. Quinque partes sunt ergo artis rethorice. Inuentio, dispositio, elocutio, memoria, pronunciatio. Nec enim rethorica alicuius istorum tantum est scientia sed omnium simul.

210 215 Inuentio enim est rerum uerarum aut uerisimilium excogitatio, et quia hoc totum habet logicorum inuentio additur: que causam probabilem id est uerisimilem reddunt. Per res igitur ueras argumenta necessaria intellige, per uerisimiles probabilia.

Dispositio est rerum inuentarum in ordine distributio id est ordinata distributio uel distributa ordinatio. Possent enim distribui id est in diuersas partes cause tribui argumenta, sed non quo ordine deberent. Possent iterum ordinari in una cause parte aliqua, et sic non obseruaretur dispositio, ideoque dictum: in ordine distributio.

220 225 Elocutio est /**V** fol. 4r/ rerum et uerborum ad inuentionem accomodatio, ad inuentionem id est ad inuenta. Accommodare ergo res et uerba ad inuentionem nichil aliud est quam uerbis et sententiis ornare inuenta. De ornatu uero uerborum et sententiarum in *Rethorica ad Herennium* dicetur.

Memoria est firma animi rerum ac uerborum ad inuentionem perceptio id est rerum ac uerborum secundum quod inuenta sunt perceptio. Sed quia quidam percipiunt inuenta ante causam, quando autem ad causandum uenient obstupefiunt, idcirco dictum est: firma, ut uidelicet singula firme in causa orator retineat. /**E¹** fol. 2v^b/ Pronuntiatio est ex rerum et uerborum dignitate uocis ac

200 forte] *om. V; post persuasiōni*] Sed quamuis orator illum finem qui est in altero non consequatur, si eum finem in se consequitur, non minus fecit (facit **E²**), quod secundum artem facere debuit *in marg. add. S^{cor} add. E²* 202 persuadet sic] persuadet **V** persuadet **E²** 204 *post uacuauit*] Differt autem finis ab officio quoniam officium est persuadere, finis est persuasisse *add. E² in marg. add. S* 210 enim] autem **SE²** 213 *post probabilita*] Et hec descriptio est rethorice inuentionis *in marg. add. S add. E²* 217–18 ideoque . . . distributio] *om. SE²* 219–20 accomodatio . . . ad inuentionem^{2]}] *om. C* (*homoioteleuton*) 223 *post perceptio*] Verba enim sicut res debemus tenere memoria *in marg. add. S add. E²*

²⁶ PL 64:1208D: "Finis . . . in ipso bene dixisse id est dixisse apposite ad persuasione."

²⁷ Boeth. *De diff. top.*, PL 64:1209A.

²⁸ Petrus Helias, *Super Priscianum*, 63.45–46.

corporis moderatio. Verba enim rebus debent congruere, ut si de re lacrimabili loquamur, uerbis utamur ad lacrimas commouentibus cuiusmodi sunt uerba dolorem exprimentia. Si uero de re seria loquamur uerbis utamur seriis, ut qualitates uerborum qualitati congruat rerum, iuxta illud Horatii²⁹

scriptor. Honoratum si forte reponis Achillem,
impiger, iracundus, inexorabilis, acer

et cetera que sequuntur. Oportet etiam ut, si res fuerit lacrimabilis et uerba lacrimis plena, ipsa quoque pronuntiatio sit lacrimabilis, /E² fol. 44r/ et preterea moderatio corporis est obseruanda, id est habitus, uultus et membrorum corporis gesticulatio, ut, si res uidelicet fuerit lacrimabilis, uultum quoque lacrimabilem adhibeat et gesticulationem corporis lacrimanti conuenientem sicut in tractatu de pronunciatione docetur.

Dicuntur autem illa quinque partes rhetorice artis quadam similitudine.³⁰ Sicut enim si paries et tectum et fundamentum simul conuenerunt domus est integra, /S fol. 91r/ quodcumque uero istorum defuerit integra non est. Ita quoque, si illa quinque in aliquo simul conuenerunt, integre dicetur artem rhetoricae habere, quodcumque uero istorum defuerit non integrum artis rhetorice dicetur habere scientiam.

Sed queritur utrum actus inueniendi et ceterorum partes sint rhetorice, uel scientia inueniendi et aliorum. Sed quoniam potest aliquis habere scientiam artis rhetorice integrum, licet actum inueniendi et aliorum non exerceat, ideo uidetur dicendum quod scientia inueniendi et scientia aliorum partes sint rhetorice artes. At dices. Ergo rhetorica erit scientia scientie inueniendi et aliorum quod ex isto sensu potest satis concedi. Vel, ut scientia sit constans ex scientia inueniendi et ceterorum scientiis. De his tamen diuersi diuersa sentiunt. Sunt enim qui dicunt quod scientia inueniendi non est scientia artis rhetorice, similiter nec /V fol. 4v/ scientia disponendi eodemque modo de ceteris dicendum. Sed dicunt quod scientia artis rhetorice ex omnibus illis scientiis constat integraliter.³¹ Alii dicunt quod quasi partes uirtuales sunt artis rhetorica ille que prediue sunt scientie, ut ars rhetorica sit ex uno tractandi modo /E¹ fol. 3r^a/ scientia inueniendi, eadem ars ex alio tractandi modo sit scientia disponendi. Similiter dicendum est de ceteris ut una et eadem ars sit unaque illarum scientiarum. Nec tamen scientia inueniendi est scientia disponendi, eo quod scire inuenire non est scire disponere.

²⁸ moderatio] modulatio **SE²** 229 commouentibus] et conuenientibus add. **SE²** 232 si forte] bis **C** 234 Oportet etiam] oportet enim **C** opus est a.c. **E¹** 238 gesticulationem] gestionem **SE²** 239 docetur] dicetur **SE²** 242–43 est . . . conuenerunt] om. **S** 245 post habere] id est si quis sciuerit argumenta idonea inuenire, disponere et cetera que dicta sunt, integrum habebit huius artis scientiam *in marg.* add. **S^{cor.}** add. **E²** 246 Sed queritur] si queretur **E¹** sed queretur **S**; sint] sunt **CE²** 250 at] et **SE²** 254 eodemque] eodem quoque **C** 260 disponendi] disserendi **C**

²⁹ Hor. *Ars. P.* 120–121.

³⁰ Cf. Boeth., *De diff. top.*, PL 64:1179B; Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 54.7.

³¹ Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 53.4.

Dicuntur autem quasi partes uirtuales esse, quia natura fert ut de unaquaque partium uirtualium predicitur et totum earum, ut anima de ui ratiocinandi et de ui senciendi et de ceteris uiribus suis ex alio modo conformandi se dicitur anima et uis ratiocinandi, ex alio modo conformandi se dicitur uis sentiendi, 265 sicut in philosophis manifestissime docetur.³²

Queretur iterum cur, cum inuentio sit pars artis rethorice, eiusdem pars non sit iudicium? Et dixerunt /C fol. 84v^b/ antiqui³³ quod sub inuentione comprehenditur iudicium. Sed uerius est quod iudicium pars non est artis rethorice. Non enim rethorica docet dare iudicia quemadmodum eadem docet inuenire argumenta. Iudicium enim causarum ad rethoricam non pertinet, sed potius ad legum peritiam. Quoniam ergo oratoris est secundum artem rethoricam inuenire que ualent ad causandum, non autem eius est dare iudicia, siccirco inuentio pars artis rethorice est, non uero iudicium.

Queretur rursus cur quinque /E² fol. 44v/ partes sint rethorice artis nec plures 275 nec pauciores. Ad quod dicimus illa quinque, scilicet inuenire, disponere, eloqui, memorare et pronuntiare necessaria sunt ad iuste causandum, nec plura nec pauciora. Ideoque quinque sunt partes artis rethorice, ille scilicet que predicte sunt, nec plures nec pauciores.

SPECIES cum pluribus modis accipiuntur, hic accipitur pro forma ut sint species artis forme uel qualitates quas artifex attribuit materie per artem.³⁴ Has autem formas attribuit artifex huius artis materie, id est cause, ut eam faciat uel iudiciale uel deliberatiuam uel demonstratiuam. Et hec forme dicuntur species, id est forme artis non quod artem informent, sed quoniam per artem attribuit

263 et de ceteris uiribus suis] *om.* **C** de ceteris uirtutibus suis **E⁴**; alio modo omni **V** modo enim uno **SE¹E²** 264 anima . . . dicitur] *om.* **C**; et] est reuera *add.* **SE²** est *add.* **E¹** 266 cur] *om.* **V** certum **E²** 267–68 quod . . . comprehenditur] quod Tullius . . . comprehendit **SE²** 274 Queretur] queritur **E²** sed queretur **S** 276 memorare et pronuntiare] pronuntiare at memorare **V** memorare pronunciare **SE²**; iuste] recte **SE²** def. **C** 275–78 Ad quod . . . pauciores] *om.* **C** 279 accipiuntur] accipiatur **E¹E²**

³² Cf. *Calcidius In Timaeum*, ed. J. H. Washink, *Plato Latinus* 4 (London, 1962), 244.20–22.

³³ Antiqui = William (of Champeaux?) and Abelard, cf. William, 22: “Praecogitare enim docet inuentio prius quod homo uel alius terminus habet cum substantia affinitatem talem quod iunctum alicui praedicando facit substantiam eidem cohaerere. Postea iudicium constituit aliquam argumentationem ubi hoc argumentum explicatur. Haec uero inuentio, quam hic definit (*Inv. rhet.* 1.7.9) inuenit locos et rationes probationum, ubi loci habent probandi efficaciam. Itaque habet et officium sui et iudicii.” Cf. Niels Jørgen Green-Pedersen, *The Tradition of the Topics in the Middle Ages: The Commentaries on Aristotle's and Boethius's Topics* (Munich, 1984), 194–200; Abelard, *Pietro Abelardo. Scritti di Logica*, ed. Mario del Pra, *Pubblicazioni della Facoltà di Lettere e Filosofia dell'Università di Milano* 24, 2nd ed. (Florence, 1969), 212.29–30 and 213.26–214.13; Karin Margareta Fredborg, “Abelard on Rhetoric,” in *Rhetoric and Renewal in the Latin West, 1100–1540: Essays in Honour of John O. Ward*, ed. Constant J. Mews, Cary J. Nederman, and Rodney M. Thompson (Turnhout, 2003) 55–80, at 59–60.

³⁴ Petrus Helias, *Super Priscianum*, 63.52.

artifex illas formas materie ut “artis” pro causatiuo genitiuo accipiatur, unde
 285 habetur in *Quarto Topicorum*,³⁵ quod species ex rethorica uenient in causam ideo
 scilicet quod secundum artem et per eam formas predictas artifex materie attri-
 but. Species ergo artis sunt genera causarum sicut ex predictis manifestum est.

INSTRUMENTUM cuiuslibet artis est id per quod artifex operatur /E¹ fol. 3r^b/ in
 materia, ut dolabra et ascia /V fol. 5r/ et similia his instrumenta sunt carpentarii.
 290 Est ergo instrumentum rethorice artis oratio rethorica cuius partes sunt
 sex: exordium, narratio, partitio, confirmatio, reprehensio, conclusio, de quibus
 omnibus loco suo latius postea tractabimus.³⁶

ARTIFEX cuiuslibet artis est qui agit secundum artem.³⁷ Est igitur artifex
 huius artis orator qui sic describitur. Orator est uir bonus dicendi peritus qui in
 295 publicis et priuatis causis plena et perfecta utitur eloquentia.³⁸ Vir bonus intelligi-
 gitur uir religiosus a quibusdam. Dicunt autem hii quod meretrix uel dolosus
 orator non esse possit, imo cauillator³⁹ est cum ex arte rethorica agit, quod quo-
 niam a nostro usu nimis remotum est, dicimus quod uir bonus dicitur hic sapiens
 300 ex peritia legum uel consuetudinum, sed quoniam sapientia in causis parum
 ualet sine eloquentia iccirco additur: dicendi peritus. Cum autem alia causa
 priuata sit id est de rebus priuatis cuiusque, alia publica id est de /S fol. 91v/
 rebus publicis, quidam sciunt de rebus priuatis bene dicere sed non de publicis et
 e conuerso, ideoque perfecti non sunt in persuadendo, propterea additur: qui in

284 causatiuo] prociali **C** causali **V**; genitiuo] genere **C lectio incerta V** 287 post est] quo-
 niam has formas attribuit artifex id est orator materie id est cause, sicut diximus. Quo-
 modo ergo si lignum rude uideretur, posses dicere hec forma huius ligni est materia, si
 uero formatum erit artificio diceres: hec forma non est uere <illius> sed artis, ita quoque
 eodem loquendi genere dicuntur species artis eo quod ex arte proueniunt. Et uide quod
 licet idem sit iustum et utile et honestum, non tamen sequitur quod si orator in iudiciali
 genere tendit ad iustum quod ideo tendit ad utile uel ad honestum. Nam aliud est persua-
 dere equum ex ui honestatis licet idem sit iustum et utile et honestum, sicut licet idem sit
 longum et rotundum aliud est longitudo et rotunditas *in marg add.* **S^{cor.} add. E²** 291
 partitio] petitio sieu diuisio p.c. **V** 292 tractabimus] tractabitur **SE²** 296 uel] et **C** uel
 mendax uel dolosus **V** 299 legum] rerum **V** 301–2 cuiusque . . . priuatis] om **C** (*homoio-*
teleuton) 303 post conuerso] Differt rethor ab oratore. Nam rethor est qui docet artem,
 licet eam exercere nesciat. Orator est qui eam exercet licet docere nesciat. Multi enim
 docent rethoricam qui eam nesciunt exercere, et multi /E² fol. 45r/ exercent qui nesciunt
 docere. De sophista etiam huius artis facit mentionem Victorinus quem ita describit: Sophista
 est apud quem exercitium dicendi discitur (Victorinus, ed. Halm, 156.24; ed. Ippolito,
 7.71–72). Erat enim antiquitus sophista Rome uir magne auctoritatis et omni scientie pre-
 dictus, cuius erat officium singulos in singulis artibus experiri a quibuscumque didicissent.
 Quod si peritum inueniret illum sophista, dabatur ei licentia regendi studium; si non, remit-

³⁵ PL 64:1207B.

³⁶ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 54.21–24.

³⁷ Petrus Helias, *Super Priscianum*, 64.60.

³⁸ Victorinus, ed. Halm, 156.24–25; ed. Ippolito, 7.70–71; Thierry, *Rhetorical Commenta-
 ries*, 54.25–26.

³⁹ Cf. Sen. *Ep.* 102.20.

305 publicis et priuatis plena et perfecta utitur eloquentia, quod est eloquentia uti secundum artem, adiuncta ei sapientia.

RETHOROS Grece, copia dicendi Latine, et inde dicitur rethorica, quasi dicendi copia eo quod in dicendo copiosum reddat uel efficiat.⁴⁰

310 HOC ORDINE DOCENDA ET DISCENDA est. Primo enim agendum est de inuentione, secundo de dispositione, tertio de pronunciatione, quarto de memoria, ad ultimum de elocutione. Ratio autem huius ordinis in *Rhetorica ad Herennium*, quam *Secundam* uocant *Rethoricam* assignabitur. Et hec quidem circa artem extrinsecus inquirenda sunt.

315 CIRCA LIBRUM uero Tullii consideranda sunt ista. Que sit eius intentio in hoc opere, que libri utilitas, an opus hoc ad philosophiam pertineat, quis sit operis titulus. INTENTIO ergo Tullii est in hoc opere tractare primam partem rethorice artis, id est inuentionem. Non enim in hoc opere totam intendit rethoricam tradi-
dere, sed de parte eius prima solummodo agere. UTILITAS libri est scientia facile inueniendi et copiose que ad persuadendum sunt utilia.⁴¹

320 Non PERTINET AD PHILOSOPHIAM ars rethorica. Cum enim /E¹ fol. 3v^a/ philosophia inquisitiua ueritatis sit, rethorica inquisitiua ueritatis non est, sed animorum commotiuia, ad hoc enim laborat ut de tristi faciat letum, de leto tristem, de misericordi crudelē, de crudeli misericordem. /V fol. 5v/ Nec curat an uerum dicat orator an falsum, tantummodo probabiliter persuadeat. Ideoque non est de philosophia.

325 TITULUS talis est: Marci Tullii Ciceronis Primus Liber Rethoricorum de Inuentione Incipit. Et uide quod sicut dicimus "Hec Topica, horum Topicorum" ita solebant dicere "Hec Rethorica, horum Rethoricorum" ut sit nomen artis. Vel dicebatur "Rethorica, Rethoricorum" ut "Analetica, Analeticorum."

tebatur ad studium. Qui uero recipiebatur in doctorem iurabat fidelitatem doctrine *in marg. add. S^{cor.} add. E²*; propterea] proprie atque **C** proptereaque **E¹** 307 reddat uel efficiat] reddat uel *om. V* uel efficiat *om. E¹* 309 secundo] loco *add. SE²*; tertio] loco *add. C* 318 sunt utilia] *om. C* 319–20 philosophia inquisitiua] philosophica inquisitio **C** 327 ut] sicut **SE¹**

⁴⁰ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 55.30–31.

⁴¹ Cf. Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 55.35–37.

APPENDIX 2 <DE CONSTITUTIONIBUS>

(*Inv. rhet.* 1.8.10) **C** fol. 85r^a, **V** fols. 6v–7v, **S** fols. 92v–93r, **E¹** fol. 4r^b–v^b, **E²** fols. 46v–47v.

In formanda uero constitutione dolo fere omnes apud nos hodie tenentur. Cum enim reus a pretore uel a principe deuocatur in ius, auditio quid intendatur in eum, differt depulsionem plerumque dicens se non ideo uenisse ut causaretur, sed ut audiret quid ei aduersarius imponere uellet, et die prestita a iudice se

- 5 responsurum super hoc promittens ut interim cogitet quid ad obiecta possit ad sue cause commodum respondere. Nescio quid doli subest in huiusmodi depulsionis dilatatione, cum intentione audita ut cause constitutio formaretur statim depellere. Numquid enim similiter accusator iudici dicere posset: Diem in qua nobis causandum erit prefigite et tunc proponam quid in eum uelim intendere.

- 10 Quoniam uero auctores diuersi diuerso modo constitutionem uidentur describere, necessarium duxi diuersas eorum descriptiones proponere et omnes pariter ad eam quam posuimus descriptionem applicare.

Tullius ergo quatuor inuenitur posuisse descriptiones. Quarum prima est: Constitutio est questio ex qua causa nascitur,¹ id est principalis controuersia que 15 constituit causam. Hec autem est summa cause ut superius diximus.² Secunda uero descriptio est huiusmodi. Constitutio est prima conflictio causarum ex depulsione intentionis profecta.³ Vide ergo quod “causarum” posuit pro causantium, ut sit prima conflictio causarum, prima scilicet controuersia causantium profecta ex depulsione intencionis id est intencione et depulsione formata. Quam- 20 uis autem constitutio constet ex intencione et depulsione preelegit tamen dicere ex depulsione intencionis profecta, quoniam depulsio maiorem habet uim in formanda constitutione quam intencio. Scis quare? Quoniam manente una et eadem intencione pro uarietate depulsionis diuersas oportet constitutiones esse, ut manente hac intencione: “Occidisti!”, si dicat defensor: “Non occidi” coniecturalis est constitutio. Si uero dicat: “Occidi iure!” generalis est, sicut docebunt

10 auctores] auditoris **C**

¹ *Inv. rhet.* 1.8.10.

² supra: **C** fol. 85r^a, **S** fol. 92r: “Constitutio est summa cause quam uterque orator summatis et breuiter proponit presente iudice, quod secundum antiquum morem Romanorum dictum est. Erat enim consuetudo ut delata ad pretorem querela, traheretur reus in ius ibique accusator quid in reum intendit proponebat, verbi gratia: Occidisti Aiacem. Defensor quoque partem suam statim in presentia pretoris proponebat, uerbi gratia: Non occidi. Ecce iam constituta erat. Cause tamen tractatio quando uidebatur iudici differebatur, ita tamen quod qua die causa primo constituta tractabatur non licebat uel accusatori intencionem, uel defensori mutare depulsionem.”

³ *Inv. rhet.* 1.8.10.

sequencia. Cum autem ait prima conflictio causarum, prima inquit ad remotiōnem incidencium, uel ideo prima ut notaret quod constitutio etiam tractationem ipsius naturaliter habet precedere. Et has equidem duas descriptiones dedit Tullius in ea quam *Primam Rethorica* uocant. In rethorica uero quam /C fol. 85r^b/ 30 uocant *Secundam* terciam ponit descriptionem, que est huiusmodi. Constitutio est prima deprecatio defensoris cum accusatoris insimulatione coniuncta.⁴ Deprecatio autem dicitur ibi depulsio, quia "de" ibi ponitur priuatue, sicut apud Ouidium

Sepe precor mortem, mortem quoque deprecor idem.⁵

35 Quid est enim "deprecor" id est ne eueniat precor. Insimulatio autem idem est quod accusatio quia accusatoris est simulare in aduersarium quicquid potest. Quemadmodum ergo illa descriptio: "Domus est paries, tectum, fundamentum simul coniuncta" data secundum uim parcum integralium, ita quoque et illa constitutionis descriptio premissa. Quid enim est constitutio? Est prima deprecatio etc. 40 id est constitutio est prima controuersia constans ex intencione et depulsione, siue malis dicere intencione et depulsione formata. Quartam quoque ponit alibi⁶ idem Tullius descriptionem hoc modo: Constitutio est refutatio intencionis, et est data per causam quia depulsio quam appellat refutationem causa est constitutionis id est quare sit constitutio. Idem ergo est ac si dixisset: Constitutio est controuersia constans ex refutatione et intencione. Maluit tamen dicere "refutatio intencionis" quam "intencio refutationis" quia maior uis formande constitutionis ut predictum est in depulsione consistit.

Victorinus uero constitutionem hoc modo descripsit.⁷ Constitutio est uox utriusque partis que uerba quamplures deceperunt putantes quod iste due uoces 50 "Fecisti, Non feci" essent constitutio. Si quis tamen altius inspiciat, subtilissime descripsit Victorinus. Sicut enim in arte logica questio complectitur affirmacionem et negationem, ita et in rethorica arte questio sua id est prima controuersia cause continet et complectitur uocem utriusque partis, id est intencionem et depulsionem. Cum ergo ait uox utriusque partis nil aliud intellexit nisi controuersiam ex intencione et depulsione constantem.

55 Martianus quoque suam ponit de constitutione descriptionem hoc modo. Constitutio est principalis questio cause,⁸ cuius expositio manifesta est ex se.

Quintilianus uero duas ponit inter ceteras descriptiones quas pre ceteris commendat quarum prima est:⁹ Constitutio est capud querele, id est prima controuersia cause. Unde cum oratores nimis immorantur circa incidentia solet dici a iudice: Dimittite incidentia et redite ad capud querele. Hec autem descriptio

40 id est] nisi CS 52 sua] ciuilis scilicet SE²

⁴ *Rhet. Her.* 1.11.18.

⁵ *Ov. Pont.* 1.2.57.

⁶ *Top.* 25.93.

⁷ Victorinus, ed. Halm, 179.24 and 180.8; ed Ippolito, 47.27 and 48.59.

⁸ *Mart. Cap.* 5.443, ed. Adolf Dick (Stuttgart, 1969), 218.11.

⁹ *Inst.* 3.6.6; 3.6.21.

eadem est prorsus cum prima quam posuimus. Ponit et aliam descriptionem Quintilianus huiusmodi. Constitutio est prima questio cause cuius expositio ex se manifesta est.

65 Grillius¹⁰ quoque ita describit questionem. Constitutiones, inquit, sunt questiones naturales. Illud quoque satis bene dictum est. Est enim prima naturalis questio an sit, quod pertinet ad conjecturalem constitutionem. Querere enim an occiderit hoc est querere an ita sit. Est iterum alia questio naturalis: Quid sit? Quod pertinet ad constitutionem diffinitiuam. Sunt enim alie naturales quale uel quantum uel cuiusmodi sit que pertinet ad generalem constitutionem, quod totum ex sequentibus patebit.

Boecius uero describit hoc modo: Constitutio est forma cause, hoc ideo quod causam format constitutio.¹¹

75 Ulpianus uero in *Digestis* ita describit: Constitutio est contestatio litis.¹² Quid autem hoc sit exponit deinde hoc modo: Contestari uero litem tunc dicimus cum uterque orator sumatim et breuiter partem suam proponit presente iudice. Quod quid sit superius expeditum est.

80 Illud quoque uidendum est quod causa duobus modis consideratur, uno modo ut summatim proponitur locis et argumentis non implicita, ut "An Ulixes occiderit Aiacem," et hoc modo considerata idem est quod constitutio. Unde dicit Boecius in *Quarto Topicorum*¹³ quod constitutiones sunt species cause. Consideratur iterum causa ut locis et argumentis implicita et sic considerata dicitur actio id est causa tractata uel placitum. Melius tamen et expeditius dici poterit quod hoc nomen causa equiuocum ad illa duo ut equiuoce dicatur de constitutione et 85 actione. Non tamen putas Boecium uoluisse significatum huius nominis "constitutio" esse speciem cause immo causa in quadam sua acceptione idem signifi-

68 Quod] non C 70 que] non C

¹⁰ *Locus non inventus*, cf. Grillius, ed. Joseph Martin, *Studien zur Geschichte und Kultur des Altertums* 14.2 (1927): 50: "Constitutiones hae sunt. Aut facti aut nominis aut generis aut actionis, quae omnes ex naturali illa tripartita ratione descendunt. Quaerendum enim est utrum sit aliiquid, quid sit, quale sit, quis fecerit."

¹¹ *Locus non inventus*, cf. Boethius, PL 64:1211C: "Est uero tota rhetorica in speciebus. Species uero ita totam materiam informant, ut tamen uicissim totam sibi uindicent, quod ex hoc intelligi potest, quoniam omnes materiae partes singulae species tenent. Nam in iudicali quattuor constitutiones inuenies, et in deliberatio demonstratiuoque easdem quattuor inuenire queas."

¹² *Locus non inventus*. Lis contestata = initium causandi, cf. *Codex Iustiniani* 3.1.14: "Patroni autem causarum qui utriusque parti suum praestantes auxilium ingrediuntur, cum lis fuerit contestata, post narrationem propositam et responsionem, in qualicumque iudicio maiore uel minore, etc." *Corpus Iuris Civilis*, ed. Aemilius Hermannus. Editio stereotypa, 9th ed., 3 vols. (Leipzig, 1861) 2:103. No doubt, he is quoting a gloss to the *Corpus Iuris*, cf. André Gouron, "Some Aspects of the Medieval Teaching of Roman Law," in *Learning Institutionalized: Teaching in the Medieval University*, ed. John Van Engen (Notre Dame, IN, 2000), 161–76.

¹³ PL 64:1209A.

cat quod constitutio, sed illud uoluit dicere quod constitutio conjecturalis species est cause, similiter diffinitiuia, generalis, translatiuia et idem est illas species esse constitutionis et cause.¹⁴

89 *post cause*] Quod est dicere: Constitutiones specificant causam, quia si constitutio conjecturalis fuerit, et tota causa. Similiter, et ut generaliter dicam, qualis fuerit principalis constitutio, talis erat tota causa add **SE²**

¹⁴ Cf. *Ista videnda*, Venice, Bibl. Marc.-Laur., MS XI.23 [4686], fols. 5v^a–6r^a, *Alanus* in BL, MS Harl., 6324 fol. 20r^a (*Rhet. Her.* 1.11.18).

APPENDIX 3: "LUCCA" *SUMMA* <ACCESSUS>

L = Lucca, Bibl. Felin., MS 614, fol. 199r^a, here used as *manuscrit de base*
M = Milano, Bibl Ambros., MS I.29 sup., fols. 96r^a–97r^a

Incipit summa rethorice artis. Artificiose eloquentie summam tribus artibus scilicet grammatica, dialetica et rethorica contineri sapientum sententia definitur. Ea enim que artificio comparatur eloquentia pollere nemo conuincitur nisi qui litterarum, sillabarum, dictionum orationumque fuerit documentis instructus, qui

5 proponendi, assumendi seu concludendi minime roboratus, qui apposita etiam ad persuasionem extiterit facundia decoratus. Quia igitur ex hoc triplici fonte artificiosa eloquentia diriuatur, inuenta est grammatica que predictarum IV partium documenta contineret, reperta dialetica que argumentationum semitas edoceret, comparata rethorica que apposite ad persuadendum facundie lectoribus

10 artificium notitiamque preberet.

In grammatica itaque fundamentum, in dialetica firmamentum, in rethorica artificiose eloquentie consistere perfectio comprobatur. Perfectionem eloquentie in rethorica consistere Tullius ostendit, cum eam per excellentiam summum eloquentie studium¹ vel artificiosam eloquentiam² seu dicendi copiam³ nominauit.

15 Ipsa enim in tripartito causarum genere forenses siue ciuiles /**M** fol. 96r^b/ lites agere docet, et quid in causis tractandis unicuique persone conueniat eleganter ostendit.

1 incipit summa rethorice] *om. M* 2 et] siue **LM** 7 diriuatur] deriuatur **M** p.c. debeatur **M** a.c.

¹ *Inv. rhet.* 1.1.1.

² *Inv. rhet.* 1.5.6.

³ *Rhet. Her.* 1.1.; *Inv. rhet.* 1.1.1.

De hac itaque tractatur ne in longum sermo prodeat, quid circa ipsam secundum extrinsecam artem considerandum sit uideamus.

20 *Quid sit ars extrinseca.* Est enim, ut breuiter dicatur, ars extrinseca que absque preceptorum distinctionibus quid in arte contineatur compendiose dilucidat.

Que circa rhetorica sunt requirenda. Secundum hanc itaque circa rhetorica artem considerandum est, quid sit rhetorica, unde huius nominis origo descendat, quid sit eius genus, que species, que materia, que partes, quid officium, quis 25 finis, quid instrumentum, quis opifex, qui demum huius artis inuentores extiterint, que omnia eo quo proposuimus ordine⁴ prosequamur.

Quid sit ars rhetorica. Rethorica igitur est scientia dicendi apposite ad persuadendum⁵ uel scientia bene dicendi,⁶ quorum unum ad officium, alterum ad finem referri uidetur. Verum quia his assignationibus non quid ipsa sit, sed quem habitum 30 conferat ostenditur, dici potest quod rhetorica est scientia utendi in publicis et priuatis causis plena et perfecta eloquentia.⁷ Dicitur ergo per excellentiam summum eloquentie studium uel artificiosa eloquentia copiaue dicendi.⁸

A quo descendat hoc nomen rhetorica. Dicitur autem rhetorica a “rethoros” quod copiam dicendi significat.⁹

35 *De genere artis.* Huius autem artis genus dicit Tullius esse ciuilem rationem.¹⁰ Est enim ciuilis ratio quicquid ciuitas aut rationabiliter agit aut rationabiliter dicit. Set cum artificiosa eloquentia que et rhetorica dicitur pars integralis ciuilis rationis esse uideatur, non uidetur ciuilis ratio suum genus /M fol. 96v^a/ esse posse cum ad eam totum sit integrale. Unde sciendum est quod Tullius genus pro qualitate¹¹ posuit ut cognita per diffinitionem artis essentia per genus eius quoque 40 qualitas nosceretur. Ceterum si de predicabili toto queratur, arbitror eloquentiam totius termini genus existere.

De speciebus. /L fol. 199r^b/ Species uero rhetorice sunt tria genera causarum, demonstratiuum, deliberatiuum, iudiciale, de quibus suo loco plenissime disputabitur.

De materia. Ad artis materiam cognoscendam sciendum est quod questionum due sunt species, tesys et ypothesis. Thesis est questio generalis nullis implicita circumstantiis, ut: Utrum quispiam debeat occidi. Ypothesis autem est questio

27 ars] om. L; est] om. M 34 significat] ea add. M 37 et] om. M

⁴ Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 49–55 has the order: *genus, quid, materia, officium, finis, partes, species, instrumentum, artifex, cur uocetur*, also used by Petrus Helias and Alanus, although they more logically start with *quid* before *genus*.

⁵ *Inv. rhet.* 1.5.6; Thierry, *Rhetorical Commentaries*, 51.53.

⁶ Isid. *Etym.* 2.1.1; Thierry, *ibid.* 51.50.

⁷ Victorinus, ed. Halm, 156.24; ed Ippolito, 7.72; Thierry, *ibid.*, 51.51.

⁸ *Inv. rhet.* 1.1.1.

⁹ Thierry, *ibid.*, 55.30–31: “Ars autem ista rhetorica dicitur a copia loquendi. ‘rhetoros’ enim Graece ‘copia loquendi’ Latine dicitur.”

¹⁰ *Inv. rhet.* 1.5.6.

¹¹ Victorinus, ed. Halm, 171.16; ed. Ippolito, 34.14.

implicita circumstantiis. Circumstantie autem, que a Grecis περιωνχη nominantur, septem sunt que quodam uersu¹² complectuntur sic:

quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando

Fit autem hypothesis hoc modo: Utrum pro inficto crimine iure queat Sulpicius feriato die et sacro in loco capite puniri. Ypotesys ergo que et civilis questio dicitur rethorice materia est in qua uidelicet artis ratio exercetur. In ciuili enim causa controuersia est de certo facto uel dicto alicuius certe persone in qua sepissime alie quoque peryoche concurrunt.

De partibus. Artis huius partes V sunt: inventio, dispositio, pronuntiatio, memoria, elocutio, quarum assignationes suo loco congrue disponentur.

De officio. Officium huius artis, ut dicit Tullius, est apposite dicere ad persuasio-
nen, finis vero persuadere dictione.¹³ Queri fortasse potest cur, cum melius uide-
retur dici finis est persuasisse,¹⁴ maluerit Tullius dicere persuadere? Ad quod dici
potest quod per/**M** fol. 96v^b/suadere ad oratorem, persuasisse autem ad auditorem
attinere uidetur. Cum ergo non semper persuadeatur auditor, licet semper in
oratore sit persuadendi uoluntas, non incongrue persuadere quam persuassisse
Cicero dicere maluit.

De instrumento. Instrumentum artis oratio rethorica est per quam orator et suas
corroborat et aduersariorum rationes infirmat. Ea sex partibus consummatur:
exordio, narratione, partitione, confirmatione, confutatione, conclusione, de qui-
bus suis in locis sufficienter tractabitur.

De opifice. Opifex aliis est qui agit de arte, aliis qui agit ex arte. De arte agit
preceptor et compositor artis, ex arte vero executor qui secundum artis pre-
cepta aliquid operatur. In hac igitur arte opifex agens de arte est Hermestes,¹⁵
Hermogenes,¹⁶ Tullius ceterique huius artis scriptores. Opifex autem agens ex
arte orator est cuius hec est assignatio: Vir bonus dicendi peritus qui in publicis
et privatis causis plena et perfecta utitur eloquentia.¹⁷

De inuentoribus artis. Rethorice artis inuentorem quidam Archadem Mercurium,
quidam Saturnum Cretensem¹⁸ arbitrantur. Ego autem illis assentio qui
Amphyon Thebanum existimant. Fingunt namque fabule quod ad edificium The-
barum lapides carminibus attraxerit eo quod homines lapideos et exterritos dulci

53 ypotesys] ypotesis **M** 55 est] s.l. add. **M** 59 est] om. **M**

¹² uersu] cf. Victorinus, ed. Halm, 207.1; ed. Ippolito, 94.8.

¹³ *Inv. rhet.* 1.5.6.

¹⁴ cf. Boethius, PL 64:1208D: "Finis . . . in ipso bene dixisse id est dixisse apposite ad
persuasionem."

¹⁵ Hermestes] *Rhet. Her.* 1.11.18.

¹⁶ Hermogenes] cf. *Praeexcercitamina*, ed. Martin Hertz, Grammatici Latini 3, ed. Heinrich Keil, (Leipzig, 1859), 440, app. crit: "Prisciani sophistae Ars Preexcercitaminum secun-
dum Hermogenem uel Libanum explicit feliciter."

¹⁷ Victorinus, ed. Halm, 156.23; ed. Ippolito, 7.72.

¹⁸ Victorinus, ed. Halm, 161.42; ed. Ippolito, 17.91.

- 80 facundia mitigans mansuetos et communiter uiuentes reddiderit.¹⁹ Et de his hactenus. Nunc ad artis precepta tractanda uertamur. /M fol. 96r^a/ Et quoniam ars rhetorica in ciuili questione uelut in sua materia exercetur, ab ea potissimum sumendum uidetur exordium. *Explicit de arte extrinseca, incipit tractatus artis.*

81 hactenus] actenus **M**

¹⁹ cf. Hor. *Carm.* 3.11.2: movit Amphion lapides canendo, et *Pseudacronis Scholia Veteris*, *ad locum*, 2 vols., ed. Otto Keller (Leipzig, 1902–4), 1:254: “iuxta hoc quod Cicero Tullius in Rhetoricis (*Inv. rhet.* 1.25.35, *Rhet. Her.* 4.4.7) dicit artium magistros adferre laudem siue uituperationem discipulis, rursus discipulos magistris. Unde hic Mercurius laudatur in Amphiōne discipulo cuius nota fabula est; eo quod idem Amphion citharae cantu et pecudes quarum pastor erat, ad se arcessire consuerit et lapides, quibus muri sunt extucti Thebani, ut Statius (*Theb.* 1.10) Quo carmine muris/iusserit Amphion Tyrios accedere montes.”